

**FOR MORE CLASSES, NOTES, PREVIOUS QUESTION PAPER, MOCK TEST RELATED TO UGC NET COMPUTER SCIENCE...**

**WHATSAPP ME ON – 9566 190 514**

**JOIN – NET ASPIRANT ACADEMY - PAPER I – TELEGRAM GROUP**

**<https://t.me/oinchat/TFLwS3tksGobZ9tW>**

**JOIN – NET ASPIRANT ACADEMY – PAPER II – COMPUTER SCIENCE – TELEGRAM GROUP**

**[https://t.me/oinchat/Gbj3OKVENKsd\\_HpM](https://t.me/oinchat/Gbj3OKVENKsd_HpM)**

**JOIN – NET ASPIRANT ACADEMY – PAPER I - WHATSAPP GROUP**

**<https://chat.whatsapp.com/L5MvmUZheMN3MOEE3Xwn31>**

**JOIN – NET ASPIRANT ACADEMY – PAPER II – COMPUTER SCIENCE – WHATSAPP GROUP**

**<https://chat.whatsapp.com/Hgt34eeqiGxG0Evhsliwh2>**

**Website: [www.netaspirants.com](http://www.netaspirants.com)**

**Instagram: [ntanetaspirantacademy](https://www.instagram.com/ntanetaspirantacademy)**

**Facebook: <https://www.facebook.com/groups/157842666514511/?ref=share>**

**YouTube Channel: <https://youtu.be/MV0GZyl-E8g>**

**Whatsapp Number: 900 322 4906**

**Contact Number : 900 322 4906 / 9566 190 514**

**FOR MORE DETAILS**

**[www.netaspirants.com](http://www.netaspirants.com)**

**Thanks & Regard**

**M.PERIASAMY.,MCA.,SET.,NET**

**ASSISTANT PROFESSOR**

**DEPT OF COMPUTER SCIENCE**

**(Candidate Response Sheet)**

Roll Number	TN14001643
Name of the Candidate	SUBHASHREE R
Examination Name	UGC NET 2021 Commerce 26N Shift 1
Exam Date & Time	26-11-2021 09:00:00

**Subject : GP\_26NOV\_SH1\_A**

**Question ID:- 2085**

**Study the table carefully and answer the questions that follow**

**In the following table, total Exports and Imports of 5 countries over 4 years (in Rs Crore) is given. Study the table carefully and answer the given questions. (I-import, E-export)**

Year	2017		2018		2019		2020	
Country	<i>I</i>	<i>E</i>	<i>I</i>	<i>E</i>	<i>I</i>	<i>E</i>	<i>I</i>	<i>E</i>
P	25	30	24	32	28	36	22	32
Q	28	26	26	31	29	37	26	34
R	24	32	28	25	32	36	28	34
S	22	28	18	28	16	21	23	32
T	26	31	16	33	12	23	21	28

**read the table carefully and answer the questions provided:**

**in the following table, total imports and exports of 5 countries (in crores) over the course of 4 years are given:**

**(I - IMPORT, E - EXPORT)**

a year	2017		2018		2019		2020	
country	<i>I</i>	<i>E</i>	<i>I</i>	<i>E</i>	<i>I</i>	<i>E</i>	<i>I</i>	<i>E</i>
P	25	30	24	32	28	36	22	32
Q	28	26	26	31	29	37	26	34
R	24	32	28	25	32	36	28	34
S	22	28	18	28	16	21	23	32
T	26	31	16	33	12	23	21	28

**Find out the ratio of export done by country S and T during 2017-2020.**

**FIND THE RATIO OF EXPORTS MADE BY S AND T COUNTRIES DURING 2017-2020:**

**Options:-**

▪  $\frac{109}{115} / \frac{109}{115}$ ,

**Option ID :- 8337,**

▪  $\frac{111}{115} / \frac{111}{115}$ ,

**Option ID :- 8338,**

▪  $\frac{108}{117} / \frac{108}{117}$ ,

**Option ID :- 8339,**

▪  $\frac{107}{117} / \frac{107}{117}$ ,

**Option ID :- 8340,**

**Answer Given:-**  $\frac{109}{115} / \frac{109}{115}$ , **Option ID : -8337**

**Question ID:- 2081**

**Study the table carefully and answer the questions that follow**

**In the following table, total Exports and Imports of 5 countries over 4 years (in Rs Crore) is given. Study the table carefully and answer the given questions. (I-import, E-export)**

Year	2017		2018		2019		2020	
Country	I	E	I	E	I	E	I	E
P	25	30	24	32	28	36	22	32
Q	28	26	26	31	29	37	26	34
R	24	32	28	25	32	36	28	34
S	22	28	18	28	16	21	23	32
T	26	31	16	33	12	23	21	28

**read the table carefully and answer the questions provided:**

**in the following table, total imports and exports of 5 countries (in crores) over the course of 4 years are given:**

**(I - IMPORT, E - EXPORT)**

a year	2017		2018		2019		2020	
country	I	E	I	E	I	E	I	E
P	25	30	24	32	28	36	22	32
Q	28	26	26	31	29	37	26	34
R	24	32	28	25	32	36	28	34
S	22	28	18	28	16	21	23	32
T	26	31	16	33	12	23	21	28

**Find out the difference between the average export and average import for the country P.**

**FIND THE DIFFERENCE BETWEEN AVERAGE EXPORT AND AVERAGE IMPORT FOR P COUNTRY**

**Options:-**

- 7.25/7.25, Option ID :- 8324,
  - 7.75/7.75, Option ID :- 8322,
  - 8.25/8.25, Option ID :- 8321,
  - 8.50/8.50, Option ID :- 8323,
- Answer Given:- 7.75/7.75, Option ID : -8322**

**Question ID:- 2083**

**Study the table carefully and answer the questions that follow**

**In the following table, total Exports and Imports of 5 countries over 4 years (in Rs Crore) is given. Study the table carefully and answer the given questions. (I-import, E-export)**

Year	2017		2018		2019		2020	
Country	I	E	I	E	I	E	I	E
P	25	30	24	32	28	36	22	32
Q	28	26	26	31	29	37	26	34
R	24	32	28	25	32	36	28	34
S	22	28	18	28	16	21	23	32
T	26	31	16	33	12	23	21	28

सारणी को ध्यानपूर्वक पढ़िए व प्रदत्त प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

निम्नलिखित सारणी में, 4 वर्षों के दौरान 5 देशों का कुल आयात व निर्यात (करोड़ रुपये में) दिया गया है :

(I - आयात, E - निर्यात)

वर्ष	2017		2018		2019		2020	
देश	I	E	I	E	I	E	I	E
P	25	30	24	32	28	36	22	32
Q	28	26	26	31	29	37	26	34
R	24	32	28	25	32	36	28	34
S	22	28	18	28	16	21	23	32
T	26	31	16	33	12	23	21	28

**Which year has the maximum export?**

किस वर्ष में अधिकतम निर्यात हुआ है?

**Options:-**

- 2017/2017, Option ID :- 8329,
  - 2018/2018, Option ID :- 8330,
  - 2019/2019, Option ID :- 8331,
  - 2020/2020, Option ID :- 8332,
- Answer Given:- 2020/2020, Option ID : -8332**

**Question ID:- 2082**

Study the table carefully and answer the questions that follow

In the following table, total Exports and Imports of 5 countries over 4 years (in Rs Crore) is given. Study the table carefully and answer the given questions. (I-import, E-export)

Year	2017		2018		2019		2020	
Country	I	E	I	E	I	E	I	E
P	25	30	24	32	28	36	22	32
Q	28	26	26	31	29	37	26	34
R	24	32	28	25	32	36	28	34
S	22	28	18	28	16	21	23	32
T	26	31	16	33	12	23	21	28

सारणी को ध्यानपूर्वक पढ़िए व प्रदत्त प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

निम्नलिखित सारणी में, 4 वर्षों के दौरान 5 देशों का कुल आयात व निर्यात (करोड़ रुपये में) दिया गया है :

(I - आयात, E - निर्यात)

वर्ष	2017		2018		2019		2020	
देश	I	E	I	E	I	E	I	E
P	25	30	24	32	28	36	22	32
Q	28	26	26	31	29	37	26	34
R	24	32	28	25	32	36	28	34
S	22	28	18	28	16	21	23	32
T	26	31	16	33	12	23	21	28

Which country has the maximum percentage of profit increase from 2019 to 2020?

(Profit = Export - Import)

2019 से 2020 के दौरान किस देश के लाभ में अधिकतम प्रतिशत वृद्धि हुई है

(लाभ = निर्यात - आयात)

Options:-

- P/P, Option ID :- 8325,
- Q/Q, Option ID :- 8326,
- R/R, Option ID :- 8327,
- S/S, Option ID :- 8328,

Answer Given:- Q/Q, Option ID : -8326

Question ID:- 2084

Study the table carefully and answer the questions that follow

In the following table, total Exports and Imports of 5 countries over 4 years (in Rs Crore) is given. Study the table carefully and answer the given questions. (I-import, E-export)

Year	2017		2018		2019		2020	
Country	I	E	I	E	I	E	I	E
P	25	30	24	32	28	36	22	32
Q	28	26	26	31	29	37	26	34
R	24	32	28	25	32	36	28	34
S	22	28	18	28	16	21	23	32
T	26	31	16	33	12	23	21	28

सारणी को ध्यानपूर्वक पढ़िए व प्रदत्त प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

निम्नलिखित सारणी में, 4 वर्षों के दौरान 5 देशों का कुल आयात व निर्यात (करोड़ रुपये में) दिया गया है :

(I - आयात, E - निर्यात)

वर्ष	2017		2018		2019		2020	
देश	I	E	I	E	I	E	I	E
P	25	30	24	32	28	36	22	32
Q	28	26	26	31	29	37	26	34
R	24	32	28	25	32	36	28	34
S	22	28	18	28	16	21	23	32
T	26	31	16	33	12	23	21	28

Which year has the minimum average import?

किस वर्ष में न्यूनतम औसत आयात हुआ है ?

**Options:-**

- 2017/2017, Option ID :- 8333,
- 2018/2018, Option ID :- 8334,
- 2019/2019, Option ID :- 8335,
- 2020/2020, Option ID :- 8336,

**Answer Given:- 2019/2019, Option ID : -8335**

**Subject : GP\_26NOV\_SH1\_B**

**Question ID:- 2098**

The communication among persons working at different levels who have no direct reporting relationship is called:

भिन्न स्तरों पर कार्यरत ऐसे व्यक्तियों के बीच संप्रेषण को क्या कहा जाता है जिनके प्रत्यक्ष रिपोर्ट करने के संबंध न हों ?

**Options:-**

- Diagonal communication/विकर्ण संप्रेषण, Option ID :- 8392,
- Horizontal communication/समस्तरीय संप्रेषण, Option ID :- 8391,
- Intrapersonal communication/अंतः वैयक्तिक, Option ID :- 8389,

- Upward communication/उर्ध्व संप्रेषण, Option ID :- 8390,  
Answer Given:- Intrapersonal communication/अंतः वैयक्तिक, Option ID : -8389

Question ID:- 2088

INFLIBNET Centre, which is an autonomous Inter-University Centre of the University Grants Commission, maintains

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग का एक स्वायत्तशासी अन्तः विश्वविद्यालयी केंद्र इंफ्लिब्रेट (आई एन एफ एल आई बी एन ई टी) निम्नलिखित में से किस का अनुरक्षण करता है ?

Options:-

- e-Gyankosh/ई - ज्ञानकोष, Option ID :- 8351,
- e-Pathshala/ई - पाठशाला, Option ID :- 8350,
- Shodhganga/शोधगंगा, Option ID :- 8352,
- Swayam Prabha/स्वयंप्रभा, Option ID :- 8349,

Answer Given:- Swayam Prabha/स्वयंप्रभा, Option ID : -8349

Question ID:- 2100

Given below are two statements, one is labelled as Assertion A and the other is labelled as Reason R

**Assertion A:** In classroom communication, teachers should acknowledge and take into account students' views.

**Reason R:** In a classroom, the probability of message reception can be enhanced by establishing a viewpoint.

In light of the above statements, choose the *correct* answer from the options given below

नीचे दो कथन दिए गए हैं : एक अभिकथन (Assertion A) के रूप में और दूसरा उसके कारण (Reason R) के रूप में :

अभिकथन (A) : कक्षा संप्रेषण में शिक्षकों को विद्यार्थियों के दृष्टिकोण को स्वीकार कर उन्हें ध्यान में रखना चाहिए।

कारण (R) : कक्षा में दृष्टिकोण को स्थापित कर संदेश ग्रहण की संभाव्यता को बढ़ाया जा सकता है।

उपरोक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

Options:-

- A is false but R is true/(A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।, Option ID :- 8400,
- A is true but R is false/(A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।, Option ID :- 8399,
- Both A and R are true and R is the correct explanation of A/(A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।, Option ID :- 8397,
- Both A and R are true but R is NOT the correct explanation of A/(A) और (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।, Option ID :- 8398,

Answer Given:- Both A and R are true and R is the correct explanation of A/(A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।, Option ID : -8397

**Question ID:- 2109**

Given below are two statements, one is labelled as Assertion A and the other is labelled as Reason R

**Assertion A:** According to Naiyāyikas, the fallacy of Savyabhicāra occurs when the middle term leads to different opposite conclusions.

**Reason R:** When the middle term is irregular, it is distributively not related to the major term.

In light of the above statements, choose the *correct* answer from the options given below

नीचे दो कथन दिए गए हैं : एक अभिकथन (Assertion A) के रूप में और दूसरा उसके कारण (Reason R) के रूप में :

अभिकथन (A) : नैयायिक के अनुसार सव्याभिचार का दोष होता है जब हेतु से भिन्न विरोधी निष्कर्ष निकलते हैं।

कारण (R) : जब हेतु अनियमित होता है तब यह व्याप्त रूप में साध्य से संबंधित नहीं होता है।

उपरोक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**Options:-**

▪ A is false but R is true/(A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।, Option ID :- 8436,

▪ A is true but R is false/(A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।, Option ID :- 8435,

▪ Both A and R are true and R is the correct explanation of A/(A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।, Option ID :- 8433,

▪ Both A and R are true but R is NOT the correct explanation of A/(A) और (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।, Option ID :- 8434,

**Answer Given:- Both A and R are true but R is NOT the correct explanation of A/(A) और (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।, Option ID : -8434**

**Question ID:- 2099**

Marshall McLuhan's name is associated with the assertion:

मार्शल मेक्लुहन का नाम निम्नलिखित में से किस अभिकथन के साथ संबद्ध है ?

**Options:-**

▪ A message is a message/संदेश संदेश ही है, Option ID :- 8396,

▪ The medium is the message/माध्यम सन्देश है, Option ID :- 8394,

▪ The message determines the medium accurately/सन्देश माध्यम को ठीक - ठीक निर्धारित करता है, Option ID :- 8395,

▪ The message is the medium/सन्देश माध्यम है, Option ID :- 8393,

**Answer Given:- The message determines the medium accurately/सन्देश माध्यम को ठीक - ठीक निर्धारित करता है, Option ID : -8395**

**Question ID:- 2090**

According to Urie Bronfenbrenner's biological model of human development, microsystem constitutes \_\_\_\_\_.



**A. Immediate family**

**B. School**

**C. Beliefs**

**D. Customs**

**E. Neighbourhood**

Choose the *correct* answer from the options given below:

यूरी ब्रॉन्फेनब्रेनर के मानव विकास के जैविक मॉडल के अनुसार सूक्ष्मप्रणाली निम्न संघटित करती है :

**A. निकटतम परिवार**

**B. विचार पद्धति**

**C. आस्था**

**D. रीति - रिवाज**

**E. प्रतिवेश**

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**Options:-**

▪ A, B and E only/केवल A, B और E, Option ID :- 8359,

▪ A, B and C only/केवल A, B और C, Option ID :- 8357,

▪ A, C and E only/केवल A, C और E, Option ID :- 8358,

▪ C, D and E only/केवल C, D और E, Option ID :- 8360,

**Answer Given:- A, B and C only/केवल A, B और C, Option ID : -8357**

---

**Question ID:- 2119**

**United Nations Environmental Program (UNEP) was the result of deliberations held during**

संयुक्त राष्ट्र पर्यावरणीय कार्यक्रम (यू एन ई पी) निम्नलिखित में से किसके दौरान हुए विचार विमर्श का परिणाम था ?

**Options:-**

▪ Earth Summit at Rio de Janeiro in 1992/1992 में रिओ द - जनेरिओ में संपन्न पृथ्वी शिखर सम्मेलन, Option ID :- 8474,

▪ Human Environmental Conference at Stockholm in 1972/1972 में स्टाकहोम में आयोजित मानव पर्यावरण सम्मेलन, Option ID :- 8473,

▪ Kyoto Protocol 1997/क्योटो प्रोटोकॉल 1997, Option ID :- 8476,

▪ Montreal Protocol 1987/मांट्रियल प्रोटोकॉल 1987, Option ID :- 8475,

**Answer Given:- Human Environmental Conference at Stockholm in 1972/1972 में स्टाकहोम में आयोजित मानव पर्यावरण सम्मेलन, Option ID : -8473**

---

**Question ID:- 2117**

**Given below are two statements**

**Statement I: Small amount of atmospheric Nitrogen dioxide NO<sub>2</sub> is produced from polluting sources**

**Statement II: Most of the atmospheric NO<sub>2</sub> is produced due to photochemical reactions in the atmosphere**

**In light of the above statements, choose the *most appropriate* answer from the options given below**

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : प्रदूषक स्रोतों से वायुमंडलीय नाइट्रोजन आक्साइड (NO<sub>2</sub>) का अल्प परिमाण में उत्पादन होता है।

कथन - II : अधिकांश वायुमंडलीय नाइट्रोजन डाइ आक्साइड का उत्पादन वायुमंडल में फोटो - रासायनिक प्रतिक्रियाओं के कारण होता है।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए :

**Options:-**

▪ Both Statement I and Statement II are correct/कथन I और II दोनों सही हैं।, Option ID :- 8465,

▪ Both Statement I and Statement II are incorrect/कथन I और II दोनों गलत हैं।, Option ID :- 8466,

▪ Statement I is correct but Statement II is incorrect/कथन I सही है, किन्तु कथन II गलत है।, Option ID :- 8467,

▪ Statement I is incorrect but Statement II is correct/कथन I गलत है, किन्तु कथन II सही है।, Option ID :- 8468,

**Answer Given:- Statement I is correct but Statement II is incorrect/कथन I सही है, किन्तु कथन II गलत है।, Option ID : -8467**

---

**Question ID:- 2096**

\_\_\_\_\_ messages have more or less same meaning for the audience.

\_\_\_\_\_ सन्देश श्रोताओं के लिए प्रायः एक ही अर्थ रखते हैं -

**Options:-**

▪ Abstract/अमूर्त, Option ID :- 8384,

▪ Complex/जटिल, Option ID :- 8382,

▪ Connotative/गुणार्थक, Option ID :- 8383,

▪ Denotative/वस्तुअर्थक, Option ID :- 8381,

**Answer Given:- Abstract/अमूर्त, Option ID : -8384**

---

**Question ID:- 2121**

**Global Citizenship Education promotes**

वैश्विक नागरिकता शिक्षा निम्नलिखित में से किसका संवर्धन करती है ?

**Options:-**

▪ **Common international laws for global citizenship/वैश्विक नागरिकता के लिए साझा अंतर्राष्ट्रीय कानून, Option ID :- 8481,**

▪ **International public relations/अंतर्राष्ट्रीय जन संपर्क, Option ID :- 8483,**

▪ **Issues pertaining to citizenship across countries involving VISA/समस्त देशों के बीच वीजा सहित नागरिकता से संबंधित मुद्दे, Option ID :- 8482,**

▪ **More peaceful, tolerant, inclusive, secure and sustainable societies/अधिक शांतिपूर्ण, सहनशील, समावेशी, सुरक्षित व संधारणीय समाज, Option ID :- 8484,**

**Answer Given:- Common international laws for global citizenship/वैश्विक नागरिकता के लिए साझा अंतर्राष्ट्रीय कानून, Option ID : -8481**

---

**Question ID:- 2116**

**The number of Sustainable Development Goals is**

संधारणीय विकास लक्ष्यों की संख्या है :

**Options:-**

▪ **13/13, Option ID :- 8461,**

▪ **15/15, Option ID :- 8462,**

▪ **17/17, Option ID :- 8463,**

▪ **19/19, Option ID :- 8464,**

**Answer Given:- 19/19, Option ID : -8464**

---

**Question ID:- 2113**

**Given below are two statements regarding the Router**

**Statement I: It enables data packets to be routed between different networks.**

**Statement II: It works in the Data Link Layer.**

**In light of the above statements, choose the *correct* answer from the options given below**

नीचे राउटर के संबंध में दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : यह दत्त (डेटा) पैकटों को भिन्न नेटवर्कों के बीच भेजने में सहायक है।

कथन - II : यह दत्त लिंक लेयर में कार्य करता है।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**Options:-**

▪ **Both Statement I and Statement II are false/कथन I और II दोनों असत्य हैं, Option ID :- 8450,**

▪ **Both Statement I and Statement II are true/कथन I और II दोनों सत्य हैं, Option ID :- 8449,**

▪ **Statement I is false but Statement II is true/कथन I असत्य है, किन्तु कथन II सत्य है, Option ID :- 8452,**

▪ Statement I is true but Statement II is false/कथन I सत्य है, किन्तु कथन II असत्य है।, Option ID :- 8451,

**Answer Given:- Both Statement I and Statement II are true/कथन I और II दोनों सत्य हैं।, Option ID : -8449**

---

**Question ID:- 2106**

**Given below are two statements**

**Statement I: Truth and Falsehood are predicates of Arguments**

**Statement II: Validity and Invalidity are predicates of Statements**

**In light of the above statements, choose the *most appropriate* answer from the options given below**

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : सत्य और असत्य तर्क के निर्धारक हैं।

कथन - II : वैधता और अमान्यता कथनों के निर्धारक हैं।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए :

**Options:-**

▪ Both Statement I and Statement II are correct/कथन I और II दोनों सही हैं।, Option ID :- 8421,

▪ Both Statement I and Statement II are incorrect/कथन I और II दोनों गलत हैं।, Option ID :- 8422,

▪ Statement I is correct but Statement II is incorrect/कथन I सही है, किन्तु कथन II गलत है।, Option ID :- 8423,

▪ Statement I is incorrect but Statement II is correct/कथन I गलत है, किन्तु कथन II सही है।, Option ID :- 8424,

**Answer Given:- Both Statement I and Statement II are incorrect/कथन I और II दोनों गलत हैं।, Option ID : -8422**

---

**Question ID:- 2094**

**Survey research is based on which of the following?**

सर्वेक्षण शोध निम्नलिखित में से किस पर आधारित है ?

**Options:-**

▪ Constructivism/रचनावाद, Option ID :- 8373,

▪ Hermeneutics/शास्त्रार्थ मीमांसा, Option ID :- 8376,

▪ Interpretivism/व्याख्यात्मकता, Option ID :- 8374,

▪ Positivism/प्रत्यक्षवाद, Option ID :- 8375,

**Answer Given:- Interpretivism/व्याख्यात्मकता, Option ID : -8374**

---

**Question ID:- 2122**

**CBCS is**

सी बी सी एस है :

**Options:-**

- Choice Based Credit System/चयन आधारित क्रेडिट प्रणाली, Option ID :- 8486,
- Credit Based Choice Scores/क्रेडिट आधारित चयन प्राप्तांक, Option ID :- 8488,
- Criteria Based Choice System/मानदंड आधारित चयन प्रणाली, Option ID :- 8485,
- Criteria Based Creditable Scores/मानदंड आधारित विश्वसनीय प्राप्तांक, Option ID :- 8487,

**Answer Given:- Choice Based Credit System/चयन आधारित क्रेडिट प्रणाली, Option ID :-8486**

---

**Question ID:- 2108**

If 'All men are mortal' is given as True, then which of the following options can be validly inferred from it?

- A. 'No men is mortal' is False
- B. 'Some men are mortal' is True
- C. 'Some men are not mortal' is True
- D. 'Some men are not mortal' is False
- E. 'Some men are mortal' is False

Choose the *correct* answer from the options given below:

यदि 'सभी मनुष्य नश्वर हैं' सत्य के रूप में प्रदत्त है, तो निम्नलिखित में से किन विकल्पों का इससे वैध रूप से अनुमान लगाया जा सकता है ?

- A. 'कोई मनुष्य नश्वर नहीं है' असत्य है
- B. 'कुछ मनुष्य नश्वर हैं' सत्य है
- C. 'कुछ मनुष्य नश्वर नहीं है' सत्य है
- D. 'कुछ मनुष्य नश्वर नहीं है' असत्य है
- E. 'कुछ मनुष्य नश्वर हैं' असत्य है

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**Options:-**

- A, B and D only/केवल A, B और D, Option ID :- 8430,
- A, B and C only/केवल A, B और C, Option ID :- 8429,
- A, B, C and D only/केवल A, B, C और D, Option ID :- 8431,
- B, C, D and E only/केवल B, C, D और E, Option ID :- 8432,

**Answer Given:- B, C, D and E only/केवल B, C, D और E, Option ID :-8432**

---

**Question ID:- 2118**

Which of the following water borne diseases may be caused by virus, bacteria and protozoa?

निम्नलिखित में से कौन सा जलजनित रोग विषाणु, जीवाणु और प्रजीवाणुओं के कारण हो सकता है ?

**Options:-**

- Cholera/हैजा, Option ID :- 8469,
- Diarrhea/अतिसार, Option ID :- 8472,
- Hepatitis/यकृत - शोध, Option ID :- 8470,
- Typhoid/आंत्रज्वर, Option ID :- 8471,

**Answer Given:- Diarrhea/अतिसार, Option ID : -8472**

**Question ID:- 2110**

**Match List I with List II**

List I	List II
Steps in Inference	Statements
A. Thesis (Pratijñā)	I. Because of smoke
B. Reason (Hetu)	II. Wherever there is smoke, there is fire, as in the kitchen
C. Example (Udāharāṇa)	III. The mountain has fire
D. Application (Upanaya)	IV. The mountain also has smoke accompanied by fire, like the kitchen

**Choose the correct answer from the options given below:**

सूची -I को सूची -II से सुमेलित कीजिए :

सूची -I	सूची -II
(अनुमिति में सोपान)	(कथन)
A. प्रतिज्ञा (थीसिस)	I. धुएं के कारण
B. हेतु	II. जब कभी धुआँ होता है आग होती है, जैसे रसोई में
C. उदाहरण	III. पर्वत पर आग है
D. उपनय	IV. पर्वत में धुएं के साथ, रसोई की तरह, आग भी है

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

**Options:-**

- A - II, B - I, C - III, D - IV, Option ID :- 8439,
- A - III, B - I, C - II, D - IV, Option ID :- 8440,
- A - III, B - II, C - I, D - IV, Option ID :- 8437,
- A - III, B - IV, C - II, D - I, Option ID :- 8438,

**Answer Given:- A - III, B - I, C - II, D - IV, Option ID : -8440**

**Question ID:- 2111**

**The number of characters in 8 bit ASCII code (American Standard Code for**

Information Interchange) is

8 बिट वाले ए एस सी आई आई (अमेरिकन स्टैंडर्ड कोड फॉर इंफार्मेशन इंटरचेंज) कोड में वर्णों की संख्या \_\_\_\_\_ है :

**Options:-**

- 128/128, Option ID :- 8442,
- 256/256, Option ID :- 8443,
- 512/512, Option ID :- 8444,
- 64/64, Option ID :- 8441,

**Answer Given:- 64/64, Option ID : -8441**

---

**Question ID:- 2102**

Given below are two statements

**Statement I: The compound interest on ₹280 for 18 months at 10 % per annum is ₹44.3.**

**Statement II: At 5.6 % rate of simple interest, a certain sum will be doubled in 15 years**

**In light of the above statements, choose the *correct* answer from the options given below**

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : 280 रुपये पर 10% वार्षिक दर पर 18 माह के लिए चक्रवृद्धि ब्याज 44.3 रुपये है।

कथन - II : 5.6 प्रतिशत की साधारण ब्याज से कोई एक राशि 15 वर्ष में दुगुना हो जाएगी।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**Options:-**

▪ Both Statement I and Statement II are false/कथन I और II दोनों असत्य हैं।, Option ID :- 8406,

▪ Both Statement I and Statement II are true/कथन I और II दोनों सत्य हैं।, Option ID :- 8405,

▪ Statement I is false but Statement II is true/कथन I असत्य है, किन्तु कथन II सत्य है।, Option ID :- 8408,

▪ Statement I is true but Statement II is false/कथन I सत्य है, किन्तु कथन II असत्य है।, Option ID :- 8407,

**Answer Given:- Both Statement I and Statement II are true/कथन I और II दोनों सत्य हैं।, Option ID : -8405**

---

**Question ID:- 2086**

**Which region of brain is involved in our ability to learn new information, particularly if it is verbal?**

मस्तिष्क का कौनसा क्षेत्र नई सूचना, विशेष कर यदि वह शाब्दिक है, के अधिगम की हमारी योग्यता में अंतर्ग्रस्त होता है :

**Options:-**

- Cerebrum/प्रमस्तिष्क (सेरेब्रम), Option ID :- 8341,
- Hippocampus/हिप्पोकेम्पस, Option ID :- 8342,
- Pons/पोन्स, Option ID :- 8343,
- Thalamus/थैलेमस, Option ID :- 8344,

**Answer Given:- Cerebrum/प्रमस्तिष्क (सेरेब्रम), Option ID : -8341**

**Question ID:- 2124**

In order to transform the regulatory system of Higher Education, the NEP proposes to set up HECI (Higher Education Commission of India). Which of the following are verticals of HECI?

- A. NHERC
- B. NAS
- C. HEGC
- D. NCIVE
- E. NAC

Choose the *correct* answer from the options given below:

उच्च शिक्षा की नियामक व्यवस्था के रूपांतरण के लिए, एन ई पी द्वारा एच ई सी आई (हायर एजुकेशनस कमीशन ऑफ इंडिया) स्थापित करने का प्रस्ताव किया गया है। निम्नलिखित में से एच ई सी आई के कौन से उदग्र (वर्टिकल्स) हैं ?

- A. एन एच ई आर सी
- B. एन ए एस
- C. एच ई जी सी
- D. एन सी आई वी ई
- E. एन ए सी

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**Options:-**

- A, B and C only/केवल A, B और C, Option ID :- 8493,
- A, C and E only/केवल A, C और E, Option ID :- 8495,
- B, C and E only/केवल B, C और E, Option ID :- 8494,
- C, D and E only/केवल C, D और E, Option ID :- 8496,

**Answer Given:- C, D and E only/केवल C, D और E, Option ID : -8496**

**Question ID:- 2104**

Which of the following fractions is the smallest?



निम्नलिखित में से कौन सी भिन्न लघुत्तम है ?

**Options:-**

- 11/16/11/16, Option ID :- 8414,
  - 29/40/29/40, Option ID :- 8416,
  - 5/8/5/8, Option ID :- 8415,
  - 65/80/65/80, Option ID :- 8413,
- Answer Given:- 5/8/5/8, Option ID : -8415**

**Question ID:- 2115**

**Match List I with List II**

List I	List II
I/O device	Data transfer rate
A. Disk	I. 50 bps
B. Mouse	II. 1 Mbps
C. Laser printer	III. 120 bps
D. Keyboard	IV. 100 Mbps

**Choose the correct answer from the options given below:**

सूची -I को सूची -II से सुमेलित कीजिए :

सूची -I	सूची -II
(आगत / निर्गत उपकरण)	(दत्त (डेटा) अंतरण दर)
A. डिस्क	I. 50 बी पी एस
B. माउस	II. 1 एम बी पी एस
C. लेजर प्रिंटर	III. 120 बी पी एस
D. (की - बोर्ड) कुंजी पटल	IV. 100 एम बी पी एस

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

**Options:-**

- A - I, B - II, C - III, D - IV, Option ID :- 8457,
  - A - II, B - I, C - III, D - IV, Option ID :- 8458,
  - A - IV, B - II, C - I, D - III, Option ID :- 8460,
  - A - IV, B - III, C - II, D - I, Option ID :- 8459,
- Answer Given:- A - II, B - I, C - III, D - IV, Option ID : -8458**

**Question ID:- 2114**

**Following are some statements regarding File Transfer Protocol (FTP).  
Choose the correct statements**

- A. It is used to access the world wide web (www)
- B. It is used to download data from file servers
- C. It is used for very small files
- D. Files are transferred from one device to another

**Choose the *correct* answer from the options given below:**

फाइल अंतरण नयाचार (एफटीपी) के संबंध में नीचे कुछ कथन दिए गए हैं। सही कथनों का चयन कीजिए :

- A. इसका प्रयोग विश्वव्यापी वेब (डब्ल्यू डब्ल्यू डब्ल्यू) तक पहुँच के लिए किया जाता है।
- B. इसका प्रयोग फाइल सर्वरों से डेटा डाउनलोड करने के लिए किया जाता है।
- C. इसका प्रयोग अत्यधिक छोटी फाइलों के लिए किया जाता है।
- D. एक उपकरण से दूसरे उपकरण तक फाइलें अंतरित की जाती हैं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**Options:-**

- A and B only/केवल A और B, Option ID :- 8453,
- A and C only/केवल A और C, Option ID :- 8454,
- B and C only/केवल B और C, Option ID :- 8456,
- B and D only/केवल B और D, Option ID :- 8455,

**Answer Given:- B and C only/केवल B और C, Option ID : -8456**

---

**Question ID:- 2097**

**Which one of the following is an example of a technological barrier in communication?**

सम्प्रेषण में निम्नलिखित में से कौन सा एक प्रौद्योगिकीय अवरोध का उदाहरण है ?

**Options:-**

- Complexity of ideas/विचारों की जटिलता, Option ID :- 8388,
- Low bandwidth of internet/इंटरनेट के निम्न बैंड - विस्तार, Option ID :- 8386,
- Personal attitude towards technology/प्रौद्योगिकी के प्रति वैयक्तिक अभिवृत्ति, Option ID :- 8387,
- Physical locations of communicators/संप्रेषकों की भौतिक अवस्थिति, Option ID :- 8385,

**Answer Given:- Physical locations of communicators/संप्रेषकों की भौतिक अवस्थिति, Option ID : -8385**

---

**Question ID:- 2112**

**The Post Office protocol is**

डाकघर नयाचार है -

**Options:-**

- Protocol used for sending emails/ई-मेल भेजते समय प्रयुक्त नयाचार, Option ID :- 8448,
- Protocol used for transfer of files from one computer to another computer/एक कंप्यूटर से दूसरे कंप्यूटर तक फाइल के अंतरण हेतु प्रयुक्त नयाचार, Option ID :- 8445,
- Protocol used to handle email attachments/ई-मेल संलग्नक की संभाल हेतु प्रयुक्त

नयाचार, Option ID :- 8446,

▪ Protocol used when receiving emails from the email server/ई-मेल सर्वर से ई-मेल प्राप्त करते समय प्रयुक्त नयाचार, Option ID :- 8447,  
**Answer Given:- Protocol used for transfer of files from one computer to another computer/एक कंप्यूटर से दूसरे कंप्यूटर तक फाइल के अंतरण हेतु प्रयुक्त नयाचार, Option ID : -8445**

---

Question ID:- 2107

Identify the fallacy committed in the argument:

Some birds are not beautiful creatures.

All dogs are beautiful creatures.

Therefore, no dogs are birds.

निम्न में तर्क दोष की पहचान कीजिए :

कुछ पक्षी सुन्दर जीव नहीं हैं

सभी कुत्ते सुन्दर जीव हैं

अतः कोई कुत्ता पक्षी नहीं है।

**Options:-**

- Fallacy of Exclusive Premises/अनन्य आधारिका दोष, Option ID :- 8428,
  - Fallacy of the Illicit Process of Major Term/अयुक्त साध्य प्रक्रिया दोष, Option ID :- 8426,
  - Fallacy of the Illicit Process of Minor Term/अयुक्त पक्ष प्रक्रिया दोष, Option ID :- 8427,
  - Fallacy of the Undistributed Middle Term/अव्याप्त हेतु दोष, Option ID :- 8425,
- Answer Given:- Fallacy of the Illicit Process of Major Term/अयुक्त साध्य प्रक्रिया दोष, Option ID : -8426**
- 

Question ID:- 2092

Some of the types of hypothesis are as follows:

- A. Descriptive
- B. Null
- C. Confounding
- D. Intervening
- E. Explanatory (Causal)

Choose the *correct* answer from the options given below:

प्राक्कल्पना के कुछ प्रकार निम्नानुसार हैं :

- A. वर्णनात्मक
- B. अकृत

C. हतबुद्धि कारक

D. मध्यवर्ती

E. व्याख्यात्मक (हेतुक)

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**Options:-**

▪ A, B and D only/केवल A, B और D, Option ID :- 8367,

▪ A, B and E only/केवल A, B और E, Option ID :- 8368,

▪ A, B and C only/केवल A, B और C, Option ID :- 8365,

▪ B, C and D only/केवल B, C और D, Option ID :- 8366,

**Answer Given:- B, C and D only/केवल B, C और D, Option ID : -8366**

---

**Question ID:- 2105**

**A total of 324 coins of 20 paise and 25 paise make a sum of ₹71. The number of 20 paise coins is**

20 और 25 पैसे मूल्य के 324 सिक्कों के योग से 71 रुपये की राशि बनती है। 20 पैसे के सिक्कों की संख्या है -

**Options:-**

▪ 124/124, Option ID :- 8418,

▪ 125/125, Option ID :- 8420,

▪ 144/144, Option ID :- 8417,

▪ 200/200, Option ID :- 8419,

**Answer Given:- 144/144, Option ID : -8417**

---

**Question ID:- 2095**

**Which among the following are non-parametric statistics?**

A. t-test

B. F-test

C. Spearman's rank order correlation

D. Mann-Whitney-Wilcoxon test

E. Kendall coefficient of concordance

**Choose the *correct* answer from the options given below:**

निम्नलिखित में से कौन - कौन अप्राचल सांख्यिकी हैं ?

A. टी - परीक्षण

B. एफ - परीक्षण

C. स्पियरमेन का स्थिति क्रम सह संबंध

D. मान - व्हिटनी - विलकोक्सोन परीक्षण

E. केंडेल सुसंगतता गुणक

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**Options:-**

- A, B and C only/केवल A, B और C, Option ID :- 8377,
- B, C and D only/केवल B, C और D, Option ID :- 8378,
- B, D and E only/केवल B, D और E, Option ID :- 8379,
- C, D and E only/केवल C, D और E, Option ID :- 8380,

**Answer Given:- B, C and D only/केवल B, C और D, Option ID : -8378**

**Question ID:- 2091**

Which one of the following is an important characteristic of the researchers involved in qualitative study?

गुणात्मक अध्ययन में रत शोधकर्ताओं की निम्नलिखित में से कौन सी एक महत्वपूर्ण विशिष्टता होती है ?

**Options:-**

- Enthusiasm/उत्साह, Option ID :- 8364,
- Non-partisan/पक्ष निरपेक्ष, Option ID :- 8361,
- Reflexivity/प्रतिक्रियात्मक, Option ID :- 8362,
- Transparency/पारदर्शिता, Option ID :- 8363,

**Answer Given:- Transparency/पारदर्शिता, Option ID : -8363**

**Question ID:- 2123**

Given below are two statements

**Statement I: Policy action and implementation plans require sound database systems at the regional level only.**

**Statement II: The statistical system should ensure its impeccability with data architecture, security, quality, cleaning and integration.**

In light of the above statements, choose the *most appropriate* answer from the options given below

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : नीति कार्य और कार्यान्वयन योजनाओं के लिए केवल क्षेत्रीय स्तर पर सशक्त डाटाबेस प्रणालियों की आवश्यकता होती है।

कथन - II : सांख्यिकीय प्रणाली को डाटा संरचना, सुरक्षा, गुणवत्ता, सफाई व समेकन के संबंध में अपनी त्रुटिहीनता सुनिश्चित करनी चाहिए।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए :

**Options:-**

- Both Statement I and Statement II are correct/कथन I और II दोनों सही हैं।, Option ID :- 8489,

▪ Both Statement I and Statement II are incorrect/कथन I और II दोनों गलत हैं।, Option ID :- 8490,

▪ Statement I is correct but Statement II is incorrect/कथन I सही है, किन्तु कथन II गलत है।, Option ID :- 8491,

▪ Statement I is incorrect but Statement II is correct/कथन I गलत है, किन्तु कथन II सही है।, Option ID :- 8492,

**Answer Given:- Both Statement I and Statement II are incorrect/कथन I और II दोनों गलत हैं।, Option ID : -8490**

---

**Question ID:- 2093**

**Given below are two statements**

**Statement I: Exploration is particularly useful when researchers lack a clear idea of the problems they will meet during the study.**

**Statement II: Through exploration, researchers develop concepts more clearly, establish priorities, develop operational definitions, and improve the final research design.**

**In light of the above statements, choose the *correct* answer from the options given below**

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : जब शोधकर्ताओं में अध्ययन के दौरान आनेवाली समस्याओं के बारे में स्पष्ट विचार का अभाव होता है तो गवेषणा विशेष रूप से उपयोगी होती है।

कथन - II : गवेषणा के माध्यम से शोधकर्ता अवधारणाओं को और अधिक स्पष्ट रूप में विकसित करते हैं, प्राथमिकताएं निर्धारित करते हैं, संक्रियात्मक परिभाषाएं विकसित करते हैं और अंतिम शोध अभिकल्प को सुधारते हैं।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**Options:-**

▪ Both Statement I and Statement II are false/कथन I और II दोनों असत्य हैं।, Option ID :- 8370,

▪ Both Statement I and Statement II are true/कथन I और II दोनों सत्य हैं।, Option ID :- 8369,

▪ Statement I is false but Statement II is true/कथन I असत्य है, किन्तु कथन II सत्य है।, Option ID :- 8372,

▪ Statement I is true but Statement II is false/कथन I सत्य है, किन्तु कथन II असत्य है।, Option ID :- 8371,

**Answer Given:- Both Statement I and Statement II are false/कथन I और II दोनों असत्य हैं।, Option ID : -8370**

---

**Question ID:- 2089**

**Given below are two statements**

**Statement I: According to Piaget, the ability to solve conservation problems depends on having an understanding of three basic aspects of reasoning: identity, compensation, and reversibility.**

**Statement II: The stage of classification does not depend on a student's ability to focus on a single characteristic of objects in a set and group the objects according to that characteristic.**

**In light of the above statements, choose the *most appropriate* answer from the options given below**

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : पियाजे के अनुसार, संरक्षण समस्याओं को हल करने की योग्यता तर्कना के तीन मूल पहलुओं के बोध पर निर्भर करती है : तादात्म्य, परिहार और विपर्ययीता

कथन - II : वर्गीकरण का चरण किसी एक सेट में वस्तुओं की एक विशिष्टता पर केन्द्रित करने और उक्त विशिष्टता के अनुसार वस्तुओं का समूहीकरण करना किसी विद्यार्थी की योग्यता पर निर्भर नहीं करता है।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

**Options:-**

▪ Both Statement I and Statement II are correct/कथन I और II दोनों सही हैं।, Option ID :- 8353,

▪ Both Statement I and Statement II are incorrect/कथन I और II दोनों गलत हैं।, Option ID :- 8354,

▪ Statement I is correct but Statement II is incorrect/कथन I सही है, किन्तु कथन II गलत है।, Option ID :- 8355,

▪ Statement I is incorrect but Statement II is correct/कथन I गलत है, किन्तु कथन II सही है।, Option ID :- 8356,

**Answer Given:- Statement I is correct but Statement II is incorrect/कथन I सही है, किन्तु कथन II गलत है।, Option ID : -8355**

**Question ID:- 2103**

**The average of ten number is 7. If each number is multiplied by 11, then the average of the new set of numbers is:**

10 संख्याओं का औसत 7 है। यदि प्रत्येक संख्या को 11 से गुणा किया जाए, तो संख्याओं के नए सेट का औसत क्या होगा?

**Options:-**

▪ 72/72, Option ID :- 8410,

▪ 77/77, Option ID :- 8412,

▪ 78/78, Option ID :- 8411,

▪ 82/82, Option ID :- 8409,

**Answer Given:- 82/82, Option ID : -8409**

**Question ID:- 2087**

**mooKIT platform uses \_\_\_\_\_, an open source content management system.**

मूकित (एमओओकेआईटी) प्लेटफार्म को निम्नलिखित में से किस स्रोत अंतर्वस्तु प्रबंधन प्रणाली के प्रयोग से विकसित किया गया है ?

**Options:-**

- DRUPAL/डी आर यू पी ए एल, Option ID :- 8345,
  - JOOMLA/जे ओ ओ एम एल ए, Option ID :- 8346,
  - Moodle/मूडल (एम ओ ओ डी एल ई), Option ID :- 8348,
  - SAKAI/एस ए के ए आई, Option ID :- 8347,
- Answer Given:- JOOMLA/जे ओ ओ एम एल ए, Option ID : -8346**

**Question ID:- 2125**

**Match List I with List II**

List I	List II
A. Indian Institute of Advanced Study	I. Noida, UP
B. Indian Biological Sciences and Research Institute	II. Shimla, HP
C. Indian Institute of Soil Science	III. Bhopal, MP
D. Indian Institute of Sugarcane Research	IV. Lucknow, UP

**Choose the correct answer from the options given below:**

**सूची -I को सूची -II से सुमेलित कीजिए :**

सूची -I	सूची -II
A. भारतीय उच्च अध्ययन संस्थान	I. नोएडा, उ.प्र.
B. भारतीय जैविक विज्ञान व अनुसंधान संस्थान	II. शिमला, हि.प्र.
C. भारतीय मृदा विज्ञान संस्थान	III. भोपाल, म.प्र.
D. भारतीय गन्ना अनुसंधान संस्थान	IV. लखनऊ, उ.प्र.

**नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :**

**Options:-**

- A - I, B - IV, C - II, D - III, Option ID :- 8500,
  - A - II, B - I, C - III, D - IV, Option ID :- 8497,
  - A - III, B - IV, C - II, D - I, Option ID :- 8498,
  - A - IV, B - III, C - II, D - I, Option ID :- 8499,
- Answer Given:- A - I, B - IV, C - II, D - III, Option ID : -8500**

**Question ID:- 2120**

**Which of the following state has maximum installed wind power as per MNRE's latest report?**

**एम एन आर ई के नवीनतम प्रतिवेदन के अनुसार निम्नलिखित में से किस राज्य में अधिकतम पवन ऊर्जा क्षमता प्रतिष्ठापित है ?**

**Options:-**

- Andhra Pradesh/आंध्र प्रदेश, Option ID :- 8477,
- Karnataka/कर्नाटक, Option ID :- 8478,



▪ Maharashtra/महाराष्ट्र, Option ID :- 8480,

▪ Tamil Nadu/तमिलनाडु, Option ID :- 8479,

**Answer Given:- Andhra Pradesh/आंध्र प्रदेश, Option ID : -8477**

---

**Question ID:- 2101**

**How many terms are there in the series**

**168, 175, 182, \_ \_ \_ , 266?**

**168, 175, 182, -----, 266**

**श्रृंखला में कितने पद हैं ?**

**Options:-**

▪ 13/13, Option ID :- 8401,

▪ 14/14, Option ID :- 8402,

▪ 15/15, Option ID :- 8403,

▪ 16/16, Option ID :- 8404,

**Answer Given:- 13/13, Option ID : -8401**

---

**Subject : GP\_26NOV\_SH1\_C**

**Question ID:- 2128**

**Read the passage carefully and answer the questions that follows**

**Leadership studies are an emergent discipline, and the concept of leadership will continue to change. Leadership lore is defined as an influence relationship among leaders and followers who want real change and outcomes that reflect their shared purpose. Leadership involves influence. It occurs among people; those people who intentionally desire significant changes, and the changes reflect purpose shared by the leaders and their followers.**

**Influence means that the relationship among people is not passive; however, also part of this definition is that influence is multidirectional. It does not use orders or threats to make somebody do something. The basic cultural values in America make it easiest to think of leadership as something a leader does to a follower. However, leadership has an effect in both directions. In most organizations, superiors influence subordinates, but subordinates also influence superiors. The people involved in the relationship want real and important changes- leadership involves creating change, not maintaining what normally happens. In addition, the changes sought are not dictated by leaders, but reflect purposes that leaders and followers share. Moreover, change is toward an outcome that the leaders and follower both want; a desired future or shared purpose that motivates them toward this more preferable outcome. An important aspect of leadership is influencing others to come together around a common vision. Thus, leadership involves the influence of people to bring about change toward a desirable future**

**नीचे दिए गए गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़कर प्रश्नों के उत्तर दीजिए :**

**नेतृत्व अध्ययन एक उद्गामी विषय है, और नेतृत्व की अवधारणा परिवर्तित होती रहेगी। नेतृत्व को और अनुगामियों के बीच के प्रभाव संबंध के रूप में परिभाषित किया गया है जो अपने साझा उद्देश्यों को**

प्रतिबिंबित करने वाले वास्तविक परिवर्तन और परिणाम चाहते हैं। नेतृत्व में प्रभाव सम्मिलित है, यह लोगों के बीच होता है, वे लोग सौद्देश्य महत्त्वपूर्ण परिवर्तन चाहते हैं और ये परिवर्तन नेताओं और अनुगामियों के साझा उद्देश्यों को प्रतिबिंबित करते हैं।

प्रभाव का अर्थ है कि लोगों के बीच का संबंध निष्क्रिय नहीं है; तथापि इस परिभाषा का एक भान यह भी है कि प्रभाव बहुदिशायी होता है। यह किसी से कुछ कराने के लिए आदेश या धमकी का प्रयोग नहीं करता है। अमरीका के बुनियादी सांस्कृतिक मूल्य नेतृत्व के बारे में विचारण को अत्यधिक सरल बना देते हैं कि नेता अपने अनुगामियों के लिए क्या करता है। तथापि नेतृत्व का दोनों दिशाओं में प्रभाव होता है। अधिकतर संगठनों में उच्च अधिकारी अधीनस्थों को प्रभावित करते हैं, परन्तु अधीनस्थ भी अपने उच्चाधिकारियों को प्रभावित करते हैं। इस संबंध में सम्मिलित लोग वास्तविक और महत्त्वपूर्ण परिवर्तन चाहते हैं - नेतृत्व में परिवर्तन करने अंतर्ग्रस्त होता है, सामान्य रूप से जो होता है मात्र उसे बरकरार रखना नहीं। इसके अतिरिक्त अभिप्रेरित परिवर्तन नेताओं द्वारा निर्देशित नहीं होते हैं, अपितु उन उद्देश्यों को प्रतिबिंबित करते हैं जो नेताओं और अनुगामियों के बीच साझा होते हैं। इसके अतिरिक्त परिवर्तन एक ऐसे परिणाम की दिशा में होता है जिसे नेता और अनुगामी दोनों चाहते हैं; एक वांछित भविष्य अथवा साझा उद्देश्य जो उन्हें एक अधिक श्रेय परिणाम की ओर प्रेरित करता है। नेतृत्व का एक अन्य महत्त्वपूर्ण पक्ष है लोगों को एक साझा स्वप्न के इर्द - गिर्द लाने के लिए प्रभावित करना। अतः नेतृत्व में वांछनीय भविष्य की ओर परिवर्तन लाने के लिए लोगों का प्रभाव सम्मिलित है।

**What is the main theme of this passage?**

इस गद्यांश का मुख्य कथ्य क्या है ?

**Options:-**

- **Argument about leadership/नेतृत्व संबंधी तर्क, Option ID :- 8510,**
- **Explanation of leadership construct/नेतृत्व रचना का वर्णन, Option ID :- 8509,**
- **Models of leadership/नेतृत्व के मॉडल, Option ID :- 8511,**
- **Pros and cons of leadership/नेतृत्व का पक्ष - विपक्ष, Option ID :- 8512,**

**Answer Given:- Explanation of leadership construct/नेतृत्व रचना का वर्णन, Option ID : -8509**

**Question ID:- 2127**

**Read the passage carefully and answer the questions that follows**

**Leadership studies are an emergent discipline, and the concept of leadership will continue to change. Leadership lore is defined as an influence relationship among leaders and followers who want real change and outcomes that reflect their shared purpose. Leadership involves influence. It occurs among people; those people who intentionally desire significant changes, and the changes reflect purpose shared by the leaders and their followers.**

**Influence means that the relationship among people is not passive; however, also part of this definition is that influence is multidirectional. It does not use orders or threats to make somebody do something. The basic cultural values in America make it easiest to think of leadership as something a leader does to a follower. However, leadership has an effect in both directions. In most organizations, superiors influence subordinates, but subordinates also influence superiors. The people involved in the relationship want real and important changes- leadership involves creating change, not maintaining what normally happens. In addition, the changes sought are not dictated by leaders, but reflect purposes that leaders and followers share. Moreover, change is toward an outcome that the leaders and follower both want; a desired future or shared purpose that motivates them toward this more preferable outcome. An important aspect of leadership is influencing others to come together around a common vision. Thus, leadership involves the influence of people to bring about change toward a desirable future**

नीचे दिए गए गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़कर प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

नेतृत्व अध्ययन एक उद्गामी विषय है, और नेतृत्व की अवधारणा परिवर्तित होती रहेगी। नेतृत्व को और अनुगामियों के बीच के प्रभाव संबंध के रूप में परिभाषित किया गया है जो अपने साझा उद्देश्यों को प्रतिबिंबित करने वाले वास्तविक परिवर्तन और परिणाम चाहते हैं। नेतृत्व में प्रभाव सम्मिलित है, यह लोगों के बीच होता है, वे लोग सौद्देश्य महत्त्वपूर्ण परिवर्तन चाहते हैं और ये परिवर्तन नेताओं और अनुगामियों के साझा उद्देश्यों को प्रतिबिंबित करते हैं।

प्रभाव का अर्थ है कि लोगों के बीच का संबंध निष्क्रिय नहीं है; तथापि इस परिभाषा का एक भान यह भी है कि प्रभाव बहुदिशायी होता है। यह किसी से कुछ कराने के लिए आदेश या धमकी का प्रयोग नहीं करता है। अमरीका के बुनियादी सांस्कृतिक मूल्य नेतृत्व के बारे में विचारण को अत्यधिक सरल बना देते हैं कि नेता अपने अनुगामियों के लिए क्या करता है। तथापि नेतृत्व का दोनों दिशाओं में प्रभाव होता है। अधिकतर संगठनों में उच्च अधिकारी अधीनस्थों को प्रभावित करते हैं, परन्तु अधीनस्थ भी अपने उच्चाधिकारियों को प्रभावित करते हैं। इस संबंध में सम्मिलित लोग वास्तविक और महत्त्वपूर्ण परिवर्तन चाहते हैं - नेतृत्व में परिवर्तन करने अंतर्ग्रस्त होता है, सामान्य रूप से जो होता है मात्र उसे बरकरार रखना नहीं। इसके अतिरिक्त अभिप्रेरित परिवर्तन नेताओं द्वारा निर्देशित नहीं होते हैं, अपितु उन उद्देश्यों को प्रतिबिंबित करते हैं जो नेताओं और अनुगामियों के बीच साझा होते हैं। इसके अतिरिक्त परिवर्तन एक ऐसे परिणाम की दिशा में होता है जिसे नेता और अनुगामी दोनों चाहते हैं; एक वांछित भविष्य अथवा साझा उद्देश्य जो उन्हें एक अधिक श्रेय परिणाम की ओर प्रेरित करता है। नेतृत्व का एक अन्य महत्त्वपूर्ण पक्ष है लोगों को एक साझा स्वप्न के इर्द - गिर्द लाने के लिए प्रभावित करना। अतः नेतृत्व में वांछनीय भविष्य की ओर परिवर्तन लाने के लिए लोगों का प्रभाव सम्मिलित है।

**What variables are used for defining leadership?**

नेतृत्व को परिभाषित करने के लिए किन चरों का प्रयोग किया जाता है ?

**Options:-**

▪ **Power to affect relationship and desire for change in the true sense of the team/संबंध को प्रभावित करने की शक्ति और शब्द सही अर्थ में परिवर्तन की कामना, Option ID :- 8505,**

▪ **Power to change and control/परिवर्तन और नियंत्रण की शक्ति, Option ID :- 8507,**

▪ **Power to effect and desire for mandated change/प्रभावित करने की शक्ति और अधिदेशित परिवर्तन की कामना, Option ID :- 8508,**

▪ **Power to get things done quickly by influence/प्रभाव द्वारा शीघ्रतापूर्वक कार्य कराने की शक्ति, Option ID :- 8506,**

**Answer Given:- Power to change and control/परिवर्तन और नियंत्रण की शक्ति, Option ID : -8507**

**Question ID:- 2129**

**Read the passage carefully and answer the questions that follows**

**Leadership studies are an emergent discipline, and the concept of leadership will continue to change. Leadership lore is defined as an influence relationship among leaders and followers who want real change and outcomes that reflect their shared purpose. Leadership involves influence. It occurs among people; those people who intentionally desire significant changes, and the changes reflect purpose shared by the leaders and their followers.**

**Influence means that the relationship among people is not passive; however, also part of this definition is that influence is multidirectional. It does not use orders or threats to make somebody do something. The basic cultural values**

in America make it easiest to think of leadership as something a leader does to a follower. However, leadership has an effect in both directions. In most organizations, superiors influence subordinates, but subordinates also influence superiors. The people involved in the relationship want real and important changes- leadership involves creating change, not maintaining what normally happens. In addition, the changes sought are not dictated by leaders, but reflect purposes that leaders and followers share. Moreover, change is toward an outcome that the leaders and follower both want; a desired future or shared purpose that motivates them toward this more preferable outcome. An important aspect of leadership is influencing others to come together around a common vision. Thus, leadership involves the influence of people to bring about change toward a desirable future

नीचे दिए गए गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़कर प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

नेतृत्व अध्ययन एक उद्गामी विषय है, और नेतृत्व की अवधारणा परिवर्तित होती रहेगी। नेतृत्व को और अनुगामियों के बीच के प्रभाव संबंध के रूप में परिभाषित किया गया है जो अपने साझा उद्देश्यों को प्रतिबिंबित करने वाले वास्तविक परिवर्तन और परिणाम चाहते हैं। नेतृत्व में प्रभाव सम्मिलित है, यह लोगों के बीच होता है, वे लोग सौद्देश्य महत्त्वपूर्ण परिवर्तन चाहते हैं और ये परिवर्तन नेताओं और अनुगामियों के साझा उद्देश्यों को प्रतिबिंबित करते हैं।

प्रभाव का अर्थ है कि लोगों के बीच का संबंध निष्क्रिय नहीं है; तथापि इस परिभाषा का एक भान यह भी है कि प्रभाव बहुदिशायी होता है। यह किसी से कुछ कराने के लिए आदेश या धमकी का प्रयोग नहीं करता है। अमरीका के बुनियादी सांस्कृतिक मूल्य नेतृत्व के बारे में विचारण को अत्यधिक सरल बना देते हैं कि नेता अपने अनुगामियों के लिए क्या करता है। तथापि नेतृत्व का दोनों दिशाओं में प्रभाव होता है। अधिकतर संगठनों में उच्च अधिकारी अधीनस्थों को प्रभावित करते हैं, परन्तु अधीनस्थ भी अपने उच्चाधिकारियों को प्रभावित करते हैं। इस संबंध में सम्मिलित लोग वास्तविक और महत्त्वपूर्ण परिवर्तन चाहते हैं - नेतृत्व में परिवर्तन करने अंतर्ग्रस्त होता है, सामान्य रूप से जो होता है मात्र उसे बरकरार रखना नहीं। इसके अतिरिक्त अभिप्रेरित परिवर्तन नेताओं द्वारा निर्देशित नहीं होते हैं, अपितु उन उद्देश्यों को प्रतिबिंबित करते हैं जो नेताओं और अनुगामियों के बीच साझा होते हैं। इसके अतिरिक्त परिवर्तन एक ऐसे परिणाम की दिशा में होता है जिसे नेता और अनुगामी दोनों चाहते हैं; एक वांछित भविष्य अथवा साझा उद्देश्य जो उन्हें एक अधिक श्रेय परिणाम की ओर प्रेरित करता है। नेतृत्व का एक अन्य महत्त्वपूर्ण पक्ष है लोगों को एक साझा स्वप्न के इर्द - गिर्द लाने के लिए प्रभावित करना। अतः नेतृत्व में वांछनीय भविष्य की ओर परिवर्तन लाने के लिए लोगों का प्रभाव सम्मिलित है।

**What should be the outcome of leadership actions?**

नेतृत्व के कार्यों का क्या परिणाम होना चाहिए ?

**Options:-**

- **Movement towards common vision of the leader and the followers/नेता और अनुगामियों की साझा दूरदर्शिता की दिशा में गतिविधि, Option ID :- 8514,**
- **Movement towards the vision of the leader/नेता की दूरदर्शिता की दिशा में गतिविधि, Option ID :- 8513,**
- **Movement towards the vision of the majority/बहुमत की दूरदर्शिता की दिशा में गतिविधि, Option ID :- 8515,**
- **Strengthening of the authority of leaders/नेताओं के प्राधिकार को सुदृढ़ करना, Option ID :- 8516,**

**Answer Given:- Movement towards common vision of the leader and the followers/नेता और अनुगामियों की साझा दूरदर्शिता की दिशा में गतिविधि, Option ID : -8514**

Question ID:- 2130

Read the passage carefully and answer the questions that follows

Leadership studies are an emergent discipline, and the concept of leadership will continue to change. Leadership lore is defined as an influence relationship among leaders and followers who want real change and outcomes that reflect their shared purpose. Leadership involves influence. It occurs among people; those people who intentionally desire significant changes, and the changes reflect purpose shared by the leaders and their followers.

Influence means that the relationship among people is not passive; however, also part of this definition is that influence is multidirectional. It does not use orders or threats to make somebody do something. The basic cultural values in America make it easiest to think of leadership as something a leader does to a follower. However, leadership has an effect in both directions. In most organizations, superiors influence subordinates, but subordinates also influence superiors. The people involved in the relationship want real and important changes- leadership involves creating change, not maintaining what normally happens. In addition, the changes sought are not dictated by leaders, but reflect purposes that leaders and followers share. Moreover, change is toward an outcome that the leaders and follower both want; a desired future or shared purpose that motivates them toward this more preferable outcome. An important aspect of leadership is influencing others to come together around a common vision. Thus, leadership involves the influence of people to bring about change toward a desirable future

नीचे दिए गए गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़कर प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

नेतृत्व अध्ययन एक उद्गामी विषय है, और नेतृत्व की अवधारणा परिवर्तित होती रहेगी। नेतृत्व को और अनुगामियों के बीच के प्रभाव संबंध के रूप में परिभाषित किया गया है जो अपने साझा उद्देश्यों को प्रतिबिंबित करने वाले वास्तविक परिवर्तन और परिणाम चाहते हैं। नेतृत्व में प्रभाव सम्मिलित है, यह लोगों के बीच होता है, वे लोग सौद्देश्य महत्त्वपूर्ण परिवर्तन चाहते हैं और ये परिवर्तन नेताओं और अनुगामियों के साझा उद्देश्यों को प्रतिबिंबित करते हैं।

प्रभाव का अर्थ है कि लोगों के बीच का संबंध निष्क्रिय नहीं है; तथापि इस परिभाषा का एक भान यह भी है कि प्रभाव बहुदिशायी होता है। यह किसी से कुछ कराने के लिए आदेश या धमकी का प्रयोग नहीं करता है। अमरीका के बुनियादी सांस्कृतिक मूल्य नेतृत्व के बारे में विचारण को अत्यधिक सरल बना देते हैं कि नेता अपने अनुगामियों के लिए क्या करता है। तथापि नेतृत्व का दोनों दिशाओं में प्रभाव होता है। अधिकतर संगठनों में उच्च अधिकारी अधीनस्थों को प्रभावित करते हैं, परन्तु अधीनस्थ भी अपने उच्चाधिकारियों को प्रभावित करते हैं। इस संबंध में सम्मिलित लोग वास्तविक और महत्त्वपूर्ण परिवर्तन चाहते हैं - नेतृत्व में परिवर्तन करने अंतर्ग्रस्त होता है, सामान्य रूप से जो होता है मात्र उसे बरकरार रखना नहीं। इसके अतिरिक्त अभिप्रेरित परिवर्तन नेताओं द्वारा निर्देशित नहीं होते हैं, अपितु उन उद्देश्यों को प्रतिबिंबित करते हैं जो नेताओं और अनुगामियों के बीच साझा होते हैं। इसके अतिरिक्त परिवर्तन एक ऐसे परिणाम की दिशा में होता है जिसे नेता और अनुगामी दोनों चाहते हैं; एक वांछित भविष्य अथवा साझा उद्देश्य जो उन्हें एक अधिक श्रेय परिणाम की ओर प्रेरित करता है। नेतृत्व का एक अन्य महत्त्वपूर्ण पक्ष है लोगों को एक साझा स्वप्न के इर्द - गिर्द लाने के लिए प्रभावित करना। अतः नेतृत्व में वांछनीय भविष्य की ओर परिवर्तन लाने के लिए लोगों का प्रभाव सम्मिलित है।

The concept of leadership discussed in this passage is

इस गद्यांश में नेतृत्व की जिस अवधारणा की चर्चा की गई है, वह है -

Options:-

•Exceptional/अपवादजनक, Option ID :- 8520,

- Horizontal/समस्तरीय, Option ID :- 8518,
  - Individualistic/व्यक्तिवादी, Option ID :- 8519,
  - Verticle-topdown/ऊर्ध्वाधर - ऊपर से नीचे, Option ID :- 8517,
- Answer Given:- Verticle-topdown/ऊर्ध्वाधर - ऊपर से नीचे, Option ID : -8517**

**Question ID:- 2126**

**Read the passage carefully and answer the questions that follows**

**Leadership studies are an emergent discipline, and the concept of leadership will continue to change. Leadership lore is defined as an influence relationship among leaders and followers who want real change and outcomes that reflect their shared purpose. Leadership involves influence. It occurs among people; those people who intentionally desire significant changes, and the changes reflect purpose shared by the leaders and their followers.**

**Influence means that the relationship among people is not passive; however, also part of this definition is that influence is multidirectional. It does not use orders or threats to make somebody do something. The basic cultural values in America make it easiest to think of leadership as something a leader does to a follower. However, leadership has an effect in both directions. In most organizations, superiors influence subordinates, but subordinates also influence superiors. The people involved in the relationship want real and important changes- leadership involves creating change, not maintaining what normally happens. In addition, the changes sought are not dictated by leaders, but reflect purposes that leaders and followers share. Moreover, change is toward an outcome that the leaders and follower both want; a desired future or shared purpose that motivates them toward this more preferable outcome. An important aspect of leadership is influencing others to come together around a common vision. Thus, leadership involves the influence of people to bring about change toward a desirable future**

**नीचे दिए गए गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़कर प्रश्नों के उत्तर दीजिए :**

नेतृत्व अध्ययन एक उद्गामी विषय है, और नेतृत्व की अवधारणा परिवर्तित होती रहेगी। नेतृत्व को और अनुगामियों के बीच के प्रभाव संबंध के रूप में परिभाषित किया गया है जो अपने साझा उद्देश्यों को प्रतिबिंबित करने वाले वास्तविक परिवर्तन और परिणाम चाहते हैं। नेतृत्व में प्रभाव सम्मिलित है, यह लोगों के बीच होता है, वे लोग सौद्देश्य महत्त्वपूर्ण परिवर्तन चाहते हैं और ये परिवर्तन नेताओं और अनुगामियों के साझा उद्देश्यों को प्रतिबिंबित करते हैं।

प्रभाव का अर्थ है कि लोगों के बीच का संबंध निष्क्रिय नहीं है; तथापि इस परिभाषा का एक भान यह भी है कि प्रभाव बहुदिशायी होता है। यह किसी से कुछ कराने के लिए आदेश या धमकी का प्रयोग नहीं करता है। अमरीका के बुनियादी सांस्कृतिक मूल्य नेतृत्व के बारे में विचारण को अत्यधिक सरल बना देते हैं कि नेता अपने अनुगामियों के लिए क्या करता है। तथापि नेतृत्व का दोनों दिशाओं में प्रभाव होता है। अधिकतर संगठनों में उच्च अधिकारी अधीनस्थों को प्रभावित करते हैं, परन्तु अधीनस्थ भी अपने उच्चाधिकारियों को प्रभावित करते हैं। इस संबंध में सम्मिलित लोग वास्तविक और महत्त्वपूर्ण परिवर्तन चाहते हैं - नेतृत्व में परिवर्तन करने अंतर्ग्रस्त होता है, सामान्य रूप से जो होता है मात्र उसे बरकरार रखना नहीं। इसके अतिरिक्त अभिप्रेरित परिवर्तन नेताओं द्वारा निर्देशित नहीं होते हैं, अपितु उन उद्देश्यों को प्रतिबिंबित करते हैं जो नेताओं और अनुगामियों के बीच साझा होते हैं। इसके अतिरिक्त परिवर्तन एक ऐसे परिणाम की दिशा में होता है जिसे नेता और अनुगामी दोनों चाहते हैं; एक वांछित भविष्य अथवा साझा उद्देश्य जो उन्हें एक अधिक श्रेय परिणाम की ओर प्रेरित करता है। नेतृत्व का एक अन्य महत्त्वपूर्ण पक्ष है लोगों को एक साझा स्वप्न के इर्द - गिर्द लाने के लिए प्रभावित करना। अतः नेतृत्व में वांछनीय भविष्य की ओर परिवर्तन लाने के लिए लोगों का प्रभाव सम्मिलित है।

"Leadership studies are an emerging discipline", means:

"नेतृत्व अध्ययन एक उद्गामी विषय है" का अर्थ है -

**Options:-**

▪ Leadership studies are a valid field of research/नेतृत्व अध्ययन शोध का एक वैध क्षेत्र है, Option ID :- 8502,

▪ Leadership studies are an established field/नेतृत्व अध्ययन एक स्थापित विषय है, Option ID :- 8501,

▪ Leadership studies is an elaborate field/नेतृत्व अध्ययन एक विस्तृत क्षेत्र है, Option ID :- 8504,

▪ Leadership studies is an evolving domain of scholarship/नेतृत्व अध्ययन विद्वता का एक उदीयमान क्षेत्र है, Option ID :- 8503,

**Answer Given:- Leadership studies are an established field/नेतृत्व अध्ययन एक स्थापित विषय है, Option ID : -8501**

**Subject : Commerce\_26NSH1\_SHAAN\_NOV21A**

**Question ID:- 2203**

**Match List I with List II**

List I	List II
A. Value added by Channel Members-Low; Market Growth Rate-Low	I. Introductory stage
B. Value added by Channel Members-High; Market Growth Rate-Low	II. Growth stage
C. Value added by Channel Members-Low; Market Growth Rate-High	III. Mature stage
D. Value added by Channel Members-High; Market Growth Rate-High	IV. Decline stage

Choose the correct answer from the options given below:

सूची -I को सूची -II से सुमेलित कीजिए :

सूची -I	सूची -II
A. चैनल सदस्यों द्वारा वर्द्धित मूल्य न्यून बाजार वृद्धि दर - न्यून	I. आरंभिक अवस्था
B. चैनल सदस्यों द्वारा वर्द्धित मूल्य - उच्च बाजार वृद्धि दर - न्यून	II. विकास अवस्था
C. चैनल सदस्यों द्वारा वर्द्धित मूल्य - न्यून बाजार वृद्धि दर - उच्च	III. परिपक्व अवस्था
D. चैनल सदस्यों द्वारा वर्द्धित मूल्य - उच्च वृद्धि दर - न्यून	IV. हास अवस्था

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

**Options:-**

▪ A - I, B - IV, C - III, D - II, Option ID :- 8809,

▪ A - II, B - I, C - III, D - IV, Option ID :- 8810,

▪ A - III, B - I, C - IV, D - II, Option ID :- 8812,

**NATIONAL TESTING AGENCY**  
**UGC NET December 2020 & June 2021 - Final Answer Keys**

Exam Date : 26-11-2021

Shift : First

Subject : (008) Commerce

Question ID	Correct Option ID	Question ID	Correct Option ID	Question ID	Correct Option ID
2081	8322	2131	8524	2181	8722
2082	8328	2132	8526	2182	8727
2083	8332	2133	8529	2183	8732
2084	8334	2134	8535	2184	8735
2085	8337	2135	8539	2185	8740
2086	8341,8342,8344	2136	8543	2186	8743
2087	8345	2137	8547	2187	8747
2088	8349,8352	2138	8552	2188	8750
2089	8355	2139	8554	2189	8755
2090	8359	2140	8558	2190	8759
2091	8362	2141	8564	2191	8764
2092	8368	2142	8568	2192	8768
2093	8369	2143	8571	2193	8770
2094	8375	2144	8576	2194	8774
2095	8380	2145	8578	2195	8777
2096	8381	2146	8581	2196	8783
2097	8386	2147	8587	2197	8786
2098	8392	2148	8590	2198	8791
2099	8394	2149	8594	2199	8794
2100	8397	2150	8599	2200	8797
2101	8403	2151	8602	2201	8801
2102	8406	2152	8608	2202	8806
2103	8412	2153	8609	2203	8811
2104	8415	2154	8616	2204	8816
2105	8419	2155	8617	2205	8817
2106	8422	2156	8622	2206	8822
2107	8426	2157	8628	2207	8827
2108	8430	2158	8630	2208	8830
2109	8433	2159	8635	2209	8834
2110	8440	2160	8638	2210	8840
2111	8443	2161	8641	2211	8844
2112	8447	2162	8647	2212	8848
2113	8451	2163	8651	2213	8849
2114	8455	2164	8654	2214	8856
2115	8459	2165	8657	2215	8857
2116	8463	2166	8663	2216	8861
2117	8465	2167	8667	2217	8865
2118	8472	2168	8670	2218	8869
2119	8473	2169	8673	2219	8873
2120	8479	2170	8680	2220	8877
2121	8484	2171	8683	2221	8883
2122	8486	2172	8687	2222	8887
2123	8492	2173	8692	2223	8889
2124	8495	2174	8696	2224	8893
2125	8497	2175	8699	2225	8897
2126	8503	2176	8702	2226	8901
2127	8505	2177	8708	2227	8905
2128	8509	2178	8709	2228	8909
2129	8514	2179	8716	2229	8913
2130	8518	2180	8718	2230	8917

Note :- Correct Option ID '%' means Marks awarded to all who appeared ;  
 '&' Question not considered for evaluation